

Året er 1907, og sidens forskellige artikler er udvalgt af nu afdøde Emanuel Hansen,

Gøttrupvej 279, Fjerritslev

Det nye Tinghus i Fjerritslev

Ærede Hr. Redaktør!

Det er mærkeligt, at det kan glide saa roligt og stille om blandt Befolkningen i vore Herreder, at det ny Tinghus sikkert kommer til at ligge i den østre Ende af Fjerritslev By – næsten helt henne i Grusgraven – fjernt fra Station og Byens Midte, uden at man hører en Røst mod det hensynsløse i at lægge det der.

Tinghuset kommer til at ligge afsides for de 90 pCt. af Herredernes Befolkning, enten saa de kommer pr. Vogn eller med Toget. Det er ogsaa uforstaaeligt, at de ærede Udvalg af begge Amtsraad med 5 Str. Mod 1 kunde komme til dette Resultat, at der var Pladsen, hvor Tinghuset bør ligge, da det ikke var af Billighedshensyn. Nej Pladsen, hvor Tinghuset bør ligge, er ufravigelig og upartisk overfor Sygehuset, paa venstre Side af Aggersundvejen – som det ærede Medlem af Hjørring Amtsraad, Poul Jensen, Røgild, betonedede saa stærkt under Udvalgsarbejdet og i Amtsraadsforhandlingerne. Befolkningen

i Herrederne kan ikke være tjent med, da Tinghuset nu skal flyttes, at faa det lagt paa den for Samfærdselen saa daarligt beliggende Plads, og det er vel ikke Meningen, at der skal bygges et nyt Tinghus lige straks igen. Lad os derfor endelig faa det lagt saa bekvemt som muligt for Befolkningens Skyld, og ikke for en enkelt Personlighed. Ministeriet spurgte Herredernes Sogneraad, om de ønskede Tinghuset flyttet fra Ketrup til Fjerritslev, og jeg er sikker paa, at dersom Ministeriet gennem disse igen kom til Kundskab om Beboernes Ønske, da vilde det aldrig blive lagt paa denne østre Plads. Der hersker sikkert rundt i Herredernes Sogne stor misstemning mod Amtsraadsudvalget og Amtsraadens Beslutning, og et Andragende fra samtlige Sogneraad til Ministeriet vil absolut bringe et Resultat, som vi alle kan være tjent med, og dette maa da ske, inden det er for sent.

Det er ogsaa mærkeligt, at Fjerrits-

levboerne ikke lader høre fra sig gennem Byens Avis, da de ellers ser saa klart paa Byens centrale Pryd og Skønhed, og der plejer ikke at mangle Pennestrøg i den Retning. Jeg synes virkelig, her er noget at tage fat paa. For det ligger vel ikke i hele Byens Interesse at faa Tinghuset lagt i den yderste Ende af Byen, og det skal ikke undre mig, om der paa hvert Hjørne fra Stationen og til nævnte Sted bliver plantet Vejvisere for en Sikkerheds Skyld.

Hr. Redaktør! At forandre Tinghusets Beliggenhed staar ikke i en enkelt Mands Magt, og jeg burde maaske ikke have rørt min Pen i den Retning; men jeg synes virkelig, at der ved Tinghusets Flytning tages saa stort personligt Hensyn, at det ikke maa gaa upaaagtet hen, thi det ser underligt ud i almén Mands Øjne.

*Knorborg, Drøstrup pr. Fjerritslev,
den 3. Marts 1907.*